Outubro 90.410 -8,05 47.088 43.322 60.531.479 -7,80 36.935.597 23.595.882 669,52 784,40 544,66

Novembro 88.797 -1,78 45.460 43.337 59.352.557 -1,95 35.750.379 23.602.178 668,41 786,41 544,62

Dezembro 82.282 -7,34 41.968 40.314 55.278.262 -6,86 33.312.867 21.965.395 671,81 793,77 544,86

2012 Janeiro 81.121 -1,41 44.087 37.034 62.191.545 12,51 39.169.771 23.021.774 766,65 888,47 621,64

Fevereiro 81.951 1,02 44.747 37.204 61.886.163 -0,49 38.762.945 23.123.218 755,16 866,27 621,53

Março 105.848 29,16 54.988 50.860 78.842.950 27,40 47.231.242 31.611.708 744,87 858,94 621,54

Subtotal (1) 268.920 -0,40 143.822 125.098 202.920.658 13,61 125.163.958 77.756.700 754,58 870,27 621,57
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORDESTE – 2005/2011

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Nordeste – Vol. 05 Nº 01 março/2012

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 105.848   100,00   54.985   50.863   78.842.950   100,00   47.229.376   31.613.574   744,87   858,95   621,54
BENEFÍCIOS DO RGPS 96.044   90,74   100,00   45.184   50.860   72.736.196   92,25   100,00   41.124.488   31.611.708   757,32   910,16   621,54

Previdenciários 91.128   86,09   94,88   100,00   40.793   50.335   68.383.289   86,73   94,02   100,00   37.091.600   31.291.689   750,41   909,26   621,67
Aposentadorias 25.981   24,55   27,05   28,51   8.912   17.069   20.199.335   25,62   27,77   29,54   9.575.611   10.623.724   777,47   1.074,46  622,40

Idade 19.242   18,18   20,03   21,12   3.344   15.898   12.583.508   15,96   17,30   18,40   2.691.403   9.892.104   653,96   804,85   622,22
Invalidez 3.586   3,39   3,73   3,94   2.444   1.142   3.044.084   3,86   4,19   4,45   2.330.936   713.147   848,88   953,74   624,47
Tempo de Contribuição 3.153   2,98   3,28   3,46   3.124   29   4.571.744   5,80   6,29   6,69   4.553.272   18.472   1.449,97  1.457,51  636,97

Pensões por Morte 9.188   8,68   9,57   10,08   3.707   5.481   7.172.877   9,10   9,86   10,49   3.760.517   3.412.360   780,68   1.014,44  622,58
Auxílios 34.791   32,87   36,22   38,18   24.716   10.075   27.463.798   34,83   37,76   40,16   21.223.829   6.239.969   789,39   858,71   619,35

Doença 34.302   32,41   35,71   37,64   24.397   9.905   27.182.344   34,48   37,37   39,75   21.019.714   6.162.630   792,44   861,57   622,17
Acidente 205   0,19   0,21   0,22   112   93   79.367   0,10   0,11   0,12   50.439   28.928   387,16   450,35   311,05
Reclusão 284   0,27   0,30   0,31   207   77   202.087   0,26   0,28   0,30   153.676   48.411   711,58   742,40   628,72

Salário-Maternidade 21.168   20,00   22,04   23,23   3.458   17.710   13.547.279   17,18   18,63   19,81   2.531.643   11.015.636   639,99   732,11   622,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 4.916   4,64   5,12   100,00   4.391   525   4.352.907   5,52   5,98   100,00   4.032.888   320.019   885,46   918,44   609,56
Aposentadorias por Invalidez 179   0,17   0,19   3,64   162   17   215.425   0,27   0,30   4,95   204.851   10.574   1.203,49  1.264,51  622,00
Pensão por Morte 2   0,00   0,00   0,04   2   –   2.137   0,00   0,00   0,05   2.137   –   1.068,29  1.068,29  –
Auxílio-Doença 4.616   4,36   4,81   93,90   4.129   487   4.072.463   5,17   5,60   93,56   3.769.549   302.914   882,25   912,94   622,00
Auxílio-Acidente 119   0,11   0,12   2,42   98   21   62.883   0,08   0,09   1,44   56.352   6.531   528,43   575,02   311,00
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 9.793   9,25   100,00   9.790   3   6.090.684   7,73   100,00   6.088.818   1.866   621,94   621,94   622,00
Amparos Assistenciais (LOAS) 9.793   9,25   100,00   100,00   9.790   3   6.090.684   7,73   100,00   100,00   6.088.818   1.866   621,94   621,94   622,00

Idoso 3.860   3,65   39,42   39,42   3.859   1   2.400.920   3,05   39,42   39,42   2.400.298   622   622,00   622,00   622,00
Portador de Deficiência 5.933   5,61   60,58   60,58   5.931   2   3.689.764   4,68   60,58   60,58   3.688.520   1.244   621,91   621,91   622,00

Pensões Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

11   0,01   11   –   16.069   0,02   16.069   –   1.460,85  1.460,85  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

[…]

Setembro 7.398 -3,88 3.710 3.688 4.724.478 -5,72 2.715.338 2.009.140 638,62 731,90 544,78

Outubro 6.534 -11,68 3.531 3.003 4.258.415 -9,86 2.622.342 1.636.073 651,73 742,66 544,81

Novembro 5.991 -8,31 3.299 2.692 3.938.977 -7,50 2.471.999 1.466.979 657,48 749,32 544,94

Dezembro 5.879 -1,87 3.100 2.779 3.872.047 -1,70 2.358.548 1.513.499 658,62 760,82 544,62

2012 Janeiro 5.677 -3,44 3.429 2.248 4.376.963 13,04 2.979.538 1.397.425 771,00 868,92 621,63

Fevereiro 6.182 8,90 3.484 2.698 4.529.467 3,48 2.852.966 1.676.501 732,69 818,88 621,39

Março 7.743 25,25 4.279 3.464 5.646.973 24,67 3.494.135 2.152.838 729,30 816,58 621,49

Subtotal (1) 19.602 3,33 11.192 8.410 14.553.404 17,92 9.326.640 5.226.764 742,44 833,33 621,49
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA PARAÍBA – 2005/2011

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Paraíba – Vol. 05 Nº 01 março/2012

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 7.743   100,00   4.279   3.464   5.646.973   100,00   3.494.135   2.152.838   729,30   816,58   621,49
BENEFÍCIOS DO RGPS 7.032   90,82   100,00   3.568   3.464   5.204.379   92,16   100,00   3.051.541   2.152.838   740,10   855,25   621,49

Previdenciários 6.694   86,45   95,19   100,00   3.263   3.431   4.924.438   87,20   94,62   100,00   2.791.504   2.132.934   735,65   855,50   621,67
Aposentadorias 1.968   25,42   27,99   29,40   774   1.194   1.488.037   26,35   28,59   30,22   743.719   744.319   756,12   960,88   623,38

Idade 1.397   18,04   19,87   20,87   285   1.112   920.284   16,30   17,68   18,69   227.280   693.004   658,76   797,47   623,20
Invalidez 342   4,42   4,86   5,11   261   81   292.041   5,17   5,61   5,93   241.348   50.693   853,92   924,70   625,84
Tempo de Contribuição 229   2,96   3,26   3,42   228   1   275.713   4,88   5,30   5,60   275.091   622   1.203,99  1.206,54  622,00

Pensões por Morte 703   9,08   10,00   10,50   290   413   517.953   9,17   9,95   10,52   261.067   256.886   736,78   900,23   622,00
Auxílios 2.777   35,86   39,49   41,48   1.958   819   2.111.641   37,39   40,57   42,88   1.605.022   506.619   760,40   819,73   618,58

Doença 2.743   35,43   39,01   40,98   1.935   808   2.092.347   37,05   40,20   42,49   1.589.771   502.576   762,80   821,59   622,00
Acidente 16   0,21   0,23   0,24   7   9   6.178   0,11   0,12   0,13   3.379   2.799   386,14   482,76   311,00
Reclusão 18   0,23   0,26   0,27   16   2   13.115   0,23   0,25   0,27   11.871   1.244   728,64   741,96   622,00

Salário-Maternidade 1.246   16,09   17,72   18,61   241   1.005   806.806   14,29   15,50   16,38   181.696   625.110   647,52   753,93   622,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 338   4,37   4,81   100,00   305   33   279.941   4,96   5,38   100,00   260.037   19.904   828,23   852,58   603,15
Aposentadorias por Invalidez 9   0,12   0,13   2,66   9   –   15.449   0,27   0,30   5,52   15.449   –   1.716,58  1.716,58  –
Pensão por Morte –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Auxílio-Doença 323   4,17   4,59   95,56   292   31   261.471   4,63   5,02   93,40   242.189   19.282   809,51   829,42   622,00
Auxílio-Acidente 6   0,08   0,09   1,78   4   2   3.020   0,05   0,06   1,08   2.398   622   503,40   599,61   311,00
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 710   9,17   100,00   710   –   441.620   7,82   100,00   441.620   –   622,00   622,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 710   9,17   100,00   100,00   710   –   441.620   7,82   100,00   100,00   441.620   –   622,00   622,00   –

Idoso 247   3,19   34,79   34,79   247   –   153.634   2,72   34,79   34,79   153.634   –   622,00   622,00   –
Portador de Deficiência 463   5,98   65,21   65,21   463   –   287.986   5,10   65,21   65,21   287.986   –   622,00   622,00   –

Pensões Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

1   0,01   1   –   975   0,02   975   –   974,67   974,67   –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

[…]

Outubro 23.494 -7,10 12.493 11.001 16.337.557 -6,86 10.344.380 5.993.177 695,39 828,01 544,78

Novembro 23.439 -0,23 12.308 11.131 16.186.417 -0,93 10.124.390 6.062.027 690,58 822,59 544,61

Dezembro 22.372 -4,55 11.143 11.229 15.493.319 -4,28 9.375.515 6.117.804 692,53 841,38 544,82

2012 Janeiro 20.213 -9,65 11.176 9.037 15.957.648 3,00 10.339.180 5.618.468 789,47 925,12 621,72

Fevereiro 19.974 -1,18 10.687 9.287 15.476.291 -3,02 9.706.714 5.769.577 774,82 908,27 621,25

Março 28.305 41,71 15.069 13.236 21.682.491 40,10 13.458.586 8.223.905 766,03 893,13 621,33

Subtotal (1) 68.492 -1,75 36.932 31.560 53.116.431 10,32 33.504.480 19.611.950 775,51 907,19 621,42
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA BAHIA – 2005/2011

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Bahia – Vol. 05 Nº 01 março/2012

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 28.305   100,00   15.069   13.236   21.682.491   100,00   13.458.586   8.223.905   766,03   893,13   621,33
BENEFÍCIOS DO RGPS 25.307   89,41   100,00   12.071   13.236   19.817.735   91,40   100,00   11.593.830   8.223.905   783,09   960,47   621,33

Previdenciários 23.957   84,64   94,67   100,00   10.844   13.113   18.443.400   85,06   93,07   100,00   10.294.135   8.149.265   769,85   949,29   621,46
Aposentadorias 6.993   24,71   27,63   29,19   2.686   4.307   5.759.894   26,56   29,06   31,23   3.080.232   2.679.662   823,67   1.146,77  622,16

Idade 5.023   17,75   19,85   20,97   1.011   4.012   3.317.341   15,30   16,74   17,99   821.169   2.496.172   660,43   812,23   622,18
Invalidez 1.017   3,59   4,02   4,25   727   290   925.177   4,27   4,67   5,02   744.797   180.380   909,71   1.024,48  622,00
Tempo de Contribuição 953   3,37   3,77   3,98   948   5   1.517.376   7,00   7,66   8,23   1.514.266   3.110   1.592,21  1.597,33  622,00

Pensões por Morte 2.327   8,22   9,20   9,71   993   1.334   1.904.897   8,79   9,61   10,33   1.075.120   829.777   818,61   1.082,70  622,02
Auxílios 9.121   32,22   36,04   38,07   6.008   3.113   7.240.384   33,39   36,53   39,26   5.311.873   1.928.511   793,81   884,13   619,50

Doença 9.020   31,87   35,64   37,65   5.940   3.080   7.182.919   33,13   36,24   38,95   5.267.159   1.915.760   796,33   886,73   622,00
Acidente 58   0,20   0,23   0,24   33   25   26.386   0,12   0,13   0,14   18.611   7.775   454,93   563,96   311,00
Reclusão 43   0,15   0,17   0,18   35   8   31.079   0,14   0,16   0,17   26.103   4.976   722,76   745,79   622,00

Salário-Maternidade 5.516   19,49   21,80   23,02   1.157   4.359   3.538.225   16,32   17,85   19,18   826.911   2.711.314   641,45   714,70   622,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 1.350   4,77   5,33   100,00   1.227   123   1.374.335   6,34   6,93   100,00   1.299.695   74.640   1.018,03  1.059,25  606,83
Aposentadorias por Invalidez 72   0,25   0,28   5,33   66   6   97.277   0,45   0,49   7,08   93.545   3.732   1.351,07  1.417,35  622,00
Pensão por Morte 1   0,00   0,00   0,07   1   –   1.263   0,01   0,01   0,09   1.263   –   1.262,66  1.262,66  –
Auxílio-Doença 1.233   4,36   4,87   91,33   1.122   111   1.249.601   5,76   6,31   90,92   1.180.559   69.042   1.013,46  1.052,19  622,00
Auxílio-Acidente 44   0,16   0,17   3,26   38   6   26.194   0,12   0,13   1,91   24.328   1.866   595,32   640,22   311,00
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.998   10,59   100,00   2.998   –   1.864.756   8,60   100,00   1.864.756   –   622,00   622,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 2.998   10,59   100,00   100,00   2.998   –   1.864.756   8,60   100,00   100,00   1.864.756   –   622,00   622,00   –

Idoso 1.312   4,64   43,76   43,76   1.312   –   816.064   3,76   43,76   43,76   816.064   –   622,00   622,00   –
Portador de Deficiência 1.686   5,96   56,24   56,24   1.686   –   1.048.692   4,84   56,24   56,24   1.048.692   –   622,00   622,00   –

Pensões Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –